



COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE

Provincia di Pavia

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE, TERRITORIO E SUAP

Numero Settoriale 52 del 02-05-2023

<u>OGGETTO:</u>	MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE (CUP G47H20000950001) (CIG 9280307F97) Approvazione della perizia di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell'opera.
------------------------	---

L'anno duemilaventitre, il giorno due del mese di maggio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta C.le n. 113 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – che ha integralmente sostituito la “Parte I” del Regolamento medesimo, approvata con deliberazione di GC n. 115 del 17.09.2015;
- Con Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2022, il Sindaco del Comune di Bressana Bottarone ha nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio e Gestione SUAP il Geom. Luigi Bonfoco;
- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luigi Bonfoco;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10.03.2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2023-2025 (Art. 11 Dlgs. 118-2011) prevedente il presente intervento;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 18.04.2023, esecutiva, è stato approvato il piano delle risorse 2023/2025;

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

Richiamati:

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 11.04.2022 avente ad oggetto: “Conferma per l’anno 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023”;
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014 (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013);

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in

ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.”

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m. e i.

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19.04.2017;

Visto il D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384 recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in economia”;

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Premesso che:

– con deliberazione G.C. n. 54 del 21.06.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE per un importo complessivo di euro 300.000,00;

– con determinazione n. 186 del 11.07.2022, a seguito di procedimento di gara, l'appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all'impresa I.C.E.S. SRL COSTRUZIONI EDILI STRADALI di Arena Po (PV) P.I. 02157230182 per un importo di € 203.811,16 per lavori + € 7.000,00 oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10% per un totale di € 231.892,28;

– con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa come di seguito riportato:

Importo lavori compreso oneri sicurezza		€ 210.811,16
Oneri sicurezza	€ 7.000,00	
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 203.811,16	
IVA 10% sui lavori e oneri		€ 21.081,12
2% D.Lgs 50/2016		€ 4.438,00
Spese tecniche per progettazione, D.L. contabilità		€ 14.400,00
Spese tecniche per P.S.C.		€ 6.000,00
Oneri previdenziali ed IVA su spese tecniche		€ 5.483,52
Spostamento di n. 3 pali linea elettrica compreso cavidotti		€ 5.000,00
Somme a disposizione per imprevisti, spese di gara ed assicurative		€ 7.388,48
Somme a disposizione per revisione prezzi		€ 12.000,00
A disposizione per IVA relativa alla revisione prezzi		€ 1.200,00
Totale		€ 287.802,28

- il contratto principale stipulato in data 21/10/2022 è stato registrato con numero di rep. 159;

- con istanza del 22.03.2023 Prot. Gen. n. 3674, il Direttore dei Lavori, sentito il progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento, ha fatto pervenire una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 18.962,12, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto a euro 240.862,12, e composta dei seguenti elaborati di perizia:

- 1) Relazione di Variante;
- 2) Quadro Comparativo;
- 3) Atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi;
- 4) Computo metrico;

5) Tavola 1 – Asfaltatura strada comunale lato pista

6) Tavola 2 – spostamento telecamera

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti ragioni:

A. Nel primo tratto di pista, dove il progetto prevede l'adeguamento della pista esistente a ciclopeditone, si prevede di ottenere una banchina leggermente più larga di circa 20 cm di quanto previsto dalle tavole di progetto, migliorando la sicurezza degli utenti.

B. Nel secondo tratto di pista l'asfalto della carreggiata della strada comunale, a lato della pista, presenta una striscia, con larghezza di circa 52 cm, priva di adeguata fondazione. Il tappeto di asfalto è sconnesso in tutta la sua lunghezza e presenta segni di precedenti rappezzi pure deteriorati. La variante prevede di intervenire con scarificazione dello strato deteriorato per uno spessore di 13 cm e posa di un nuovo pacchetto di asfaltatura con adeguata finitura.

C. Nel terzo tratto di pista, su richiesta della Polizia Municipale, si sposterà la telecamera di controllo sull'altro lato della strada posizionando un nuovo palo con sbraccio per il sostegno sia della telecamera che dell'antenna per il collegamento del segnale alla rete di trasmissione esistente.

D. Si eseguiranno altri modesti lavori per prevedere la possibilità di successivi collegamenti della linea elettrica di proprietà dell'Amministrazione Comunale senza dover realizzare successivi scavi e rappezzi su di un lavoro appena finito.

– le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria:

- per la necessità di eseguire **lavori supplementari** da parte dell'appaltatore (contenuti entro il limite del 50% dell'importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari al fine di soddisfare le esigenze dell'Amministrazione Comunale, per fare fronte a modesti interventi non prevedibili al momento della progettazione e per migliorare l'aspetto funzionale del manufatto in corso di esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario e che. A tale fine si dà atto che l'affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti motivi economici e/o tecnici in

quanto si tratta di modesti lavori che riguardano lavorazioni già previste nel contratto a suo tempo approvato e che non modificano il contratto stesso. L'incidenza di questi lavori è inferiore al 15% (DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 106 comma 2) e non verrà modificata la durata del contratto. Si da inoltre atto che l'affidamento ad un soggetto terzo comporterebbe per l'Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi ed anche una consistente duplicazione di costi in quanto la Ditta ha già presente in cantiere tutte le macchine e le attrezzature necessarie per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi. *(Art. 106, comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.). ;*

– per il manifestarsi della necessità di adottare una **variante ordinaria** inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell'appalto, che non altera la natura complessiva del contratto. I lavori si sono resi necessari al fine di soddisfare le esigenze dell'Amministrazione Comunale, per fare fronte a modesti interventi non prevedibili al momento della progettazione e per migliorare l'aspetto funzionale del manufatto in corso di esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario e che. A tale fine si da atto che l'affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti motivi economici e/o tecnici in quanto si tratta di modesti lavori che riguardano lavorazioni già previste nel contratto a suo tempo approvato e che non modificano il contratto stesso. L'incidenza di questi lavori è inferiore al 15% (DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 106 comma 2) e non verrà modificata la durata del contratto. Si da inoltre atto che l'affidamento ad un soggetto terzo comporterebbe per l'Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi ed anche una consistente duplicazione di costi in quanto la Ditta ha già presente in cantiere tutte le macchine e le attrezzature necessarie per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi. *(Art. 106, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);*

– si evidenzia che la variante **non** è dovuta ad **errori o di omissioni del progetto esecutivo** che pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera ma ad esigenze dell'Amministrazione Comunale e che migliorano l'aspetto funzionale del manufatto ai sensi dell'Art. 106, comma 2, lett. b), ultimo periodo, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Luigi Bonfoco a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione

con giudizio di AMMISSIBILITÀ.

– l'entità della perizia è tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche per euro 20.858,34 rispetto alla somma già prevista per l'esecuzione dell'opera e finanziata con determina n. 186 del 11.07.2022 sopra richiamata;

– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

Importo lavori compreso oneri sicurezza		€ 240.862,12
Oneri sicurezza	€ 7.000,00	
Importo lavori a seguito di ribasso del 5,16%	€ 233.862,12	
IVA 10% sui lavori e oneri		€ 24.086,21
2% D.Lgs 50/2016		€ 4.438,00
Spese tecniche per progettazione, D.L. contabilità		€ 14.400,00
Spese tecniche per P.S.C.		€ 6.000,00
Oneri previdenziali ed IVA su spese tecniche		€ 5.483,52
Spostamento di n. 2 pali linea elettrica compreso cavidotti		€ 3.500,00
Somme a disposizione per imprevisti, spese di gara ed assicurative		€ 1.230,15
Somme a disposizione per revisione prezzi		€ 0
A disposizione per IVA relativa alla revisione prezzi		€ 0
Totale		€ 300.000,00

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

1) **di approvare**, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la variante relativa ai lavori di **MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE** redatta dal direttore dei lavori Ing. Bottazzi Alessandro composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo contrattuale da euro 210.811,16 a euro 240.862,12;

2) **di approvare** il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell'opera di euro 300.000,00. suddiviso secondo il prospetto riportato:

Importo lavori compreso oneri sicurezza		€ 240.862,12
Oneri sicurezza	€ 7.000,00	
Importo lavori a seguito di ribasso del 5,16%	€ 233.862,12	
IVA 10% sui lavori e oneri		€ 24.086,21
2% D.Lgs 50/2016		€ 4.438,00
Spese tecniche per progettazione, D.L. contabilità		€ 14.400,00
Spese tecniche per P.S.C.		€ 6.000,00
Oneri previdenziali ed IVA su spese tecniche		€ 5.483,52
Spostamento di n. 2 pali linea elettrica compreso cavidotti		€ 3.500,00
Somme a disposizione per imprevisti, spese di gara ed assicurative		€ 1.230,15
Somme a disposizione per revisione prezzi		€ 0
A disposizione per IVA relativa alla revisione prezzi		€ 0
Totale		€ 300.000,00

- 3) **di assumere integrazione** impegno di spesa di € 30.050,96 oltre IVA 10% per un totale di € 33.056,06 a favore di I.C.E.S. SRL COSTRUZIONI EDILI STRADALI di Arena Po (PV) con imputazione alla missione 10.05-2.02.01.09.000 cap. 2294 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023.
- 4) **di dare atto**, al fine della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che il pagamento della somma di € 33.056,06 è previsto per dicembre 2023.
- 5) **di regolarizzare** i rapporti con la Ditta I.C.E.S. SRL COSTRUZIONI EDILI STRADALI di Arena Po (PV) secondo le modalità previste dalla normativa vigente.
- 6) **di dare atto** che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 e l'ordinazione della spesa stessa.

- 7) **di esprimere**, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. LUIGI BONFOCO

Atto firmato digitalmente



COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE

Provincia di Pavia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO: AMBIENTE, TERRITORIO E SUAP

Num. Area 52 del 02-05-2023

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE (CUP G47H20000950001) (CIG 9280307F97) Approvazione della perizia di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell'opera.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 49 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267
"Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

APPONE

il visto di regolarità contabile.

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa

Sub impegno N. 429/ 4 del 02-05-2023 a Competenza CIG 9280307F97	
5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo 2294 / Articolo MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE (E CAP. 2117)	
Causale	MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE (CUP G47H20000950001) (CIG 9280307F97) Approvazione della perizia di variante e
Importo 2023	Euro 33.056,06
Beneficiario	4342 I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Bressana Bottarone, li 02-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Firmato digitalmente
Dott.ssa SARA GUGLIELMI



COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE

Provincia di Pavia

Certificato di Pubblicazione della Determinazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO: AMBIENTE, TERRITORIO E SUAP

Num. Area 52 del 02-05-2023

Num. Reg. Gen. 179 del 02-05-2023

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI VIALE DELLA RESISTENZA MEDIANTE COSTRUZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE ED ADEGUAMENTO DI PISTA CICLABILE ESISTENTE AL FINE DI RENDERLA CICLOPEDONALE (CUP G47H20000950001) (CIG 9280307F97) Approvazione della perizia di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell'opera.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi

Bressana Bottarone, 02-05-2023

IL Resp. della Pubblicazione

LUCIA MARIA LUISA BERGAMASCHI

Atto firmato digitalmente